4. *Nutantes e navibus*, de leurs barques où ils chancelaient.

5. *Stabili illi gradu*, les Germains qui étaient de pied ferme sur le rivage.

6. *Trepidantium inclinationibus*, les divers balancements

des bateaux produits par la foule agitée.

7. *Ultrò*, v. I, 7, note 7.

8. Ils se hissent sur les bancs.

9. *Comminus*, proprement : (en les tirant) avec les mains (*cum manu*).

10. Il n'y avait que des corps détachés des deux armées, d'un côté les gladiateurs, de l'autre les troupes employées à la construction du pont.

36. 1. *Abruptis*, arrachés des mains des Germains.

2. *Sabinum*. Il ne faut pas le confondre avec le préfet de Rome qui portait le même nom.

3. *Læto—ad*, v. gr. de Tac. 133.

tationem ducum, et ducibus ob crebras seditiones tam infestam militiam<sup>4</sup> aspernantibus.

37. Invenio apud quosdam auctores pavore belli seu fastidio utriusque principis, quorum flagitia ac dedecus apertiore in dies fama noscebantur, dubitasse exercitus num<sup>1</sup> posito certamine vel ipsi in medium consultarent, vel senatui permetterent legere imperatorem, atque eo duces Othonianos spatium ac moras suasisse, præcipua spe Paulini, quod vetustissimus consularium et militia clarus gloriam nomenque<sup>2</sup> Britannicis<sup>3</sup> expeditionibus meruisset. Ego ut concesserim<sup>4</sup> apud paucos tacito voto quietem pro discordia, bonum et innocentem principem pro pessimis ac flagitiosissimis expetiturum, ita neque Paulinum, qua prudentia fuit, sperasse corruptissimo sæculo tantam vulgi moderationem reor ut, qui pacem belli amore turbaverant, bellum pacis caritate deponerent; neque aut exercitus linguis moribusque dissonos in hunc consensum potuisse coalescere, aut legatos ac duces, magna ex parte luxus, egestatis, scelerum sibi conscios, nisi pollutum obstrictumque meritis suis principem passuros.

38. Vetus ac jam pridem insita<sup>1</sup> mortalibus potentiæ cupido cum imperii magnitudine adolevit erupitque. Nam rebus modicis æqualitas facile habebatur; sed ubi subacto orbe et æmulis urbibus regibusve excisis

4. *Infestam militiam*, service dangereux (l'adj. est pris dans le sens passif).

37. 1. *Num* est pris dans le sens de *si-ne-pas*. V. gr. de Tac. 136.

2. *Gloriam nomenque* (un hendiadys, v. gr. de Tac. 177): nom glorieux.

3. Gouverneur en Bretagne, Paulinus s'était distingué en réprimant un soulèvement général des Bretons. Cf. Agr. 5 et 16.

4. *Concesserim*, subj. potentiel.  
38. 1. *Vetus ac - insita*, expression pléonastique du style oratoire. V. gr. de T. 173, et cf. Agr. 14: *vetere ac jam pridem recepta*.